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I CENTRI PATLIB IN ITALIA 
Sede, recapiti telefonici e responsabili 
 
 
 
 
 
Ancona 
U.P.I.C.A. c/o C.C.I.A.A. - Ufficio brevetti  
Piazza XXIV Maggio, 1 - 60124 Ancona 
Tel.: +39 07158981, fax: +39 0715898255, e-mail: centropatlib@an.camcom.it 
http://www.an.camcom.it 
Responsabile: Dott. Michele De Vita 
michele.devita@an.camcom.it, tel.: +39 0715898274  
Info: Dott.ssa Luciana Frontini  
luciana.frontini@an.camcom.it, tel.: +39 0715898316 
Info: Dott.ssa Francesca Marinelli  
francesca.marinelli@an.camcom.it, tel.: +39 0715898220  
 
 
Bari 
TECNOPOLIS CSATA NOVUS ORTUS scrl 
Strada Provinciale per Casamassima, Km 3 - 70010 Valenzano (BA) 
Tel.: +39 080 4670301, fax: +39 080 4670553 
Responsabile: Dott.ssa Carmela Loiacono 
c.loiacono@tno.it 
 
 
Bologna 
U.P.I.C.A. c/o C.C.I.A.A. - Ufficio Brevetti 
Piazza Costituzione, 8 - 40128 BOLOGNA  
Fax: +39 051 60 93 858 
Responsabile: Dott. Sebastiano Fabio Plutino 
fabio.plutino@bo.camcom.it, tel.: +39 051 60 93 859  
Info: Sig. Giuliano Bertini  
giuliano.bertini@bo.camcom.it, tel.: +39 051 60 93 802  
 
 
Bolzano 
U.P.I.C.A. c/o C.C.I.A.A. - Istituto per la Promozione dello Sviluppo 
Economico 
Via Perathoner 10 - 39100 BOLZANO 
patlib@hk-cciaa.bz.it 
http://www.hk-cciaa.bz.it  
Responsabile: Dott. Josef Rottensteiner 
Tel.: +39 0471 945511 
Info: Sig. Alessandro Franzoi 
franzoi@hk-cciaa.bz.it, tel.: +39 0471 945514 - 945660, fax: +39 0471 945620  
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Caltanissetta 
U.P.I.C.A c/o C.C.I.A.A. - Centro di Informazione Brevettuale 
Corso Vittorio Emanuale, 38 - 93100 CALTANISSETTA 
Tel.: +39 0934530623 - 11, fax: +39 093422151 
Responsabile: Dott.ssa Rosalba Ferrara 
Info: Sig. Giovanni Savarino 
giovanni.savarino@cl.camcom.it 
Info: Sig. Fabrizio Giuseppe Serio  
 
 
Campobasso 
U.P.I.C.A c/o C.C.I.A.A. - Centro di Informazione Brevettuale 
Piazza della Vittoria, 1 - 86100 CAMPOBASSO 
Tel.: +39 08744711, fax: +39 087490034 
http://www.cb.camcom.it  
Responsabile: Dott.ssa Lorella Palladino 
Info: Rag. Angela Tucci 
angela.tucci@cb.camcom.it, tel.: +39 0874471240  
Info: Dott.ssa Angela Latella 
angela.latella@cb.camcom.it, tel.: +39 0874471262  
 
 
Cosenza 
CALPARK S.C. p. A. - Parco Scientifico e Tecnologico della Calabria  
Contrada Santo Stefano - 87036 Arcavacata di Rende (COSENZA) 
calpark@tin.it, tel: +39 0984 446897 - 7335; fax: +39 0984 447009  
http://www.calpark.it 
Responsabile: Ing. Aldo Perrotta 
a.perrotta@calpark.it 
Info: Dott.ssa Caterina Marsico  
 
 
Firenze 
U.P.I.C.A. c/o C.C.I.A.A. - Ufficio brevetti  
Volta dei Mercanti, 1 - 50122 FIRENZE 
Tel.: +39 055 27 95 249 - 293, fax: +39 055 27 95 346 
http://www.fi.camcom.it 
Responsabile: Dott. Amedeo Saraceni 
amedeo.saraceni@fi.camcom.it 
 
 
Genova 
U.P.I.C.A. c/o C.C.I.A.A. - Ufficio brevetti  
Piazza De Ferrari, 2 - 16124 GENOVA  
Tel: +39 010 2704415 - 417, fax:+39 010 270 44 67 
patlib@ge.camcom.it; brevetti@ge.camcom.it 
Responsabile: Dott.ssa Paola Carbone 
Tel.: +39 010 2704389  
Info: Sig.ra Luciana Pomodoro 
Info: Sig. Sergio Arvigo 
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Lecce 
Centro PATLIB - Università del Salento 
Coordinamento SIBA  
Edificio "Studium 2000" 
Via Di Valesio, angolo V.le S. Nicola - 73100 LECCE  
Tel.: +39 0832 294261-2, fax: +39 0832 294261 
siba@siba2.unile.it; centropatliblecce@unile.it 
http://siba2.unile.it/patlib 
Coordinatore generale: Dott.ssa Virginia Valzano 
siba@siba2.unile.it; virginia@ilenic.unile.it 
Info: Sig. Domenico Lucarella (Responsabile tecnico) 
dlucarella@siba2.unile.it 
Info: Dott.ssa Angelica Masciullo 
angelica.masciullo@unile.it  
 
 
Milano 
U.P.I.C.A. c/o C.C.I.A.A. - Centro per l'informazione Economica  
Via Camperio, 1 - 20123 MILANO 
brevetti.mi@mi.camcom.it, fax: +39 0285155744 
http://www.mi.camcom.it/eng/patents 
Responsabile: Sig. Guglielmo Spettante 
spettante@mi.camcom.it, tel.: +39 0285155362, fax: +39 0285155631 
Info.: Sig.ra Silvia Reschigna 
reschigna@mi.camcom.it, tel.: +39 0285155373,  
 
 
Napoli  
Technapoli - Parco Scientifico e Tecnologico dell'Area Metropolitana di 
Napoli  
Via Adriano Olivetti 1 - 80078 Pozzuoli, NAPOLI 
brevetti@technapoli.it, tel.: +39 0815255182-3, fax: +39 0815255184 
http://www.technapoli.it/ufficiobrevetti 
Responsabile: Ing. Lucio De Paola 
Info.: Dott.ssa Andriana Calò 
Info.: Dott. Fabrizio D'Ambrosio 
Info.: Dott. Marco Matarese 
 
 
Nuoro 
CONSORZIO VENTUNO  
POLARIS - Parco scientifico e tecnologico della Sardegna 
Via Tolmino, snc - 08100 NUORO  
info@consorzio21.it, tel: +39 078 4241700, fax:+39 078 4241720  
http://www.consorzio21.it  
Responsabile: Dott.ssa Maria Mangia 
mangia@consorzio21.it, tel.: +39 078 4241703  
 
 
Pescara 
U.P.I.C.A. c/o C.C.I.A.A. - Ufficio Brevetti  
Via Catullo, 39 - 65100 PESCARA  
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Tel: +39 085 4536248 - 66, fax:+39 085 690870 
Responsabile: Dott. Gesualdo Fratini  
gesualdo.fratini@pe.camcom.it 
 
 
Reggio Calabria 
Azienda Speciale IN.FORM.A  
Via Tommaso Campanella, 12 - 89125 REGGIO CALABRIA 
Tel.: 800252902, - +39 0965384118, - +39 096527769, - +39 096527221, fax: 
+39 0965332373 
rc.informa@tin.it, informa.rc@aziendaspecialeinforma.it 
Responsabile: Dott. Alberto Pascale 
Tel.: +39 0965384225 
Info.: Ing. Angelica Pirrello 
rc.in.form.a@tin.it 
Info.: Ing. Marina Crea 
in.form.a@tin.it 
 
 
Roma 
Coordinamento Nazionale Rete Patlib/Pip 
Ing. Giovanni de Sanctis 
Via Molise, 19 - 00187 ROMA 
Tel.: +39 0647055623, fax: +39 0647053032 
giovanni.desanctis@attivitaproduttive.gov.it 
Ufficio Italiano Brevetti e Marchi  
Sala del pubblico - Via Molise, 19 - 00187 ROMA 
sala.pubblico2@attivitaproduttive.gov.it, tel.: +39 06470556154, fax: +39 
0647887779 - 064705301 
http://www.uibm.gov.it 
http://www.european-patent-office.org/  
Responsabile: Ing. Giovanni Teti 
Tel.: +39 0647055619 
Info.: Ing. Massimo Piergallini (EP & PCT) 
massimo.piergallini@attivitaproduttive.gov.it, tel.: +39 0647055610 
Info.: Sig.ra Elena Marinelli 
elena.marinelli@attivitaproduttive.gov.it, tel.: +39 0647055648 
Info.: Sig.ra Cristina Papadia 
Info.: Sig. Giampietro Carlotto 
Tel.: +39 0647055607 
 
 
Siena 
Universita degli Studi di Siena 
Via Banchi di Sotto, 55 -53100 SIENA  
liaison@unisi.it, tel.: 800653163 - +39 0577232195, fax: +39 0577232188  
http://unisi.it/liaison  
Responsabile: Dott. Alberto D'Amico 
adamico@unisi.it 
Info: Dott. Andrea Paolini 
paolini2@unisi.it  
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Torino 
Biblioteca C.C.I.A.A.  
Settore Documentazione e Protocollo - Via Carlo Alberto, 16 - 10123 TORINO 
Fax: +39 0115716630  
Responsabile: Dott.ssa Mariangela Ravasenga 
documentazione@to.camcom.it, tel: +39 0115716631  
Info: Dott. Fabrizio Boasso 
patlib@to.camcom.it, tel.: +39 0115716632,  
 
 
Treviso 
Azienda speciale Treviso Tecnologia. 
Centro Cristallo - Via Roma 4/D - 31020 LANGENIGO DI VILLORBA 
(TREVISO) 
Tel.: +39 0422 608858, fax: +39 0422 608866 
http://www.tvtecnologia.it 
Responsabile: Dott.ssa Elisa Toniolo 
etoniolo@tvtecnologia.it 
 
 
Trieste 
Consorzio per l'Area di Ricerca Scientifica e Tecnologica 
Padriciano, 99 - 34012 TRIESTE  
Tel: +39 040 3755111, fax:+39 040 226698  
http://www.area.trieste.it  
Responsabile: Ing. Paolo Cattapan 
serviziott@area.trieste.it, tel: +39 0403755275 
Info: Dott. ssa Liana Tardone 
liana.tardone@area.trieste.it, tel.: +39 0403755120 
Info: Dott.ssa Barbara Gratton  
 
 
Vicenza 
Fondazione Giacomo Rumor Centro Produttivita' Veneto 
Via E. Fermi 134 - 36100 VICENZA 
sportello@cpv.org, tel: +39 0444 994700, fax:+39 0444 994710  
http://www.cpv.vi.it  
Responsabile: Dr. Antonio Girardi  
 


